
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

 
COMUNE DI PISANO 

                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 170 DEL 17/10/2025 
OGGETTO: 
ACQUISTO ON LINE SU AMAZON BUSINESS  CATENE LUMINOSE PER  DECORI 
NATALIZI - AFFIDAMENTO INCARICO FORNITURA -CIG B8B2F8510A 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l’articolo 107, comma 2, a mente del quale “spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 
rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 
97 e 108” ; 

Visto il  D.G.C n. 5 del 03.07.2024 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Richiamate:  

 la delibera di consiglio comunale n. 4 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2025/2027;  

 la delibera di consiglio comunale n. 5 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli anni 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2025 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione anno 2024; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 con cui è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n.19 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PIAO 
2025/2027; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATA la necessità di acquistare alcune serie di catene luminose da utilizzare per i  
decori da predisporre sul territorio comunale in occasione delle prossime festività natalizie 2025 in 
modo da ricreare un’atmosfera in linea con lo spirito del Natale; 
 

VISTO: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 - l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

Tenuto conto che l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 
della Legge 145/2018 permette ai Comuni di effettuare acquisti di beni di valore inferiore ai 
5.000,00 euro al di fuori del MEPA; 

Dato atto che: 

 valutando la possibilità di effettuare degli acquisti online, il Comune di Pisano, ha aperto un 
account su Amazon Business EU SARL, il servizio Amazon per aziende e professionisti che 
permette di accedere ad un catalogo di migliaia di prodotti offerti da moltissimi fornitori a 
prezzi vantaggiosi, con possibilità di leggere le recensioni dei clienti, di inserire dei filtri per 
favorire ricerche in base alla distanza territoriale, alle caratteristiche ecologiche dei prodotti, 
ecc.; 

 il profilo del Comune consente solo la fornitura di prodotti fatturabili da Amazon Business 
EU SARL avente sede in Lussemburgo, codice postale 1855, Avenue John F. Kennedy, 38, 
identificativo fiscale: LU23561633 partita IVA 00216299990; 

Ritenuto pertanto procedere alla fornitura di cui all’oggetto, al di fuori delle piattaforme 
telematiche di acquisizione, si è provveduto a consultare il catalogo on line di Amazon Business, 
individuando le catene luminose come da allegato ordine di riepilogo,  quali prodotti più idonei alle 
necessità dell’ente,  quantificando così l’importo complessivo in  €171,66 oltre Iva pari ad € 37,74 
per un importo complessivo di € 209,40;  
 

Ritenuto inoltre, che la spesa da sostenere sia congrua in termini di conformità alle caratteristiche 
della fornitura richiesta, che in termini di economicità;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Rilevato che, in relazione alle ragioni della scelta del contraente, l'obbligo di motivazione risulta 
attenuato, trattandosi di intervento che rientra nella categoria delle acquisizioni di modico valore; 

Vista la disponibilità di bilancio 2025/2027 al cap. 2934/99 int. 07.01.1 del bilancio di previsione 
2025/2027 annualità corrente; 

Preso atto che il codice CIG ai fini degli obblighi inerenti la tracciabilità del pagamento di cui 
all’art. 3 della legge 136/2010 è il seguente B83AFCBBA8; 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Attestata la competenza del Responsabile del servizio, poiché trattasi di atto di gestione; 

Dato atto che la presente è pubblicata per 15 gg. all’Albo Pretorio On Line e che le informazioni di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicate nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
informatico comunale;  

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Accertato nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013”. 

 

DETERMINA 

di affidare, ex art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, alla società Amazon Business EU 
SARL avente sede in Lussemburgo, codice postale 1855, Avenue John F. Kennedy, 38, 
identificativo fiscale: LU23561633, partita Iva IVA 00216299990 la fornitura on line mediante 
ordine di acquisto su piattaforma Amazon Business, dei seguenti prodotti: 

 n.6 catene luminose decorative  
per l’importo di €171,66 oltre Iva pari ad € 37.74 per un importo complessivo di € 209,40;  
 
di impegnare, la somma derivante di € 209,40 Iva 22% compresa, a favore della ditta indicata, con 
imputazione secondo i seguenti riferimenti del Bilancio di previsione la cui obbligazione giuridica 
in adozione trova allocazione secondo i seguenti riferimenti: cap. 2934/99 int. 07.01.1 del bilancio 
di previsione 2025/2027 annualità corrente; 

di dare atto che l’Imposta del Valore Aggiunto è versata dall’Amministrazione Comunale 
direttamente all’Erario, secondo le modalità e i termini stabiliti dal Decreto del MEF 23 gennaio 
2015, ai sensi dell’art. 17-ter. 

di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 31/12/2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 
 
di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura ed acquisizione 
di D.U.R.C. riferito alla ditta;  

di comunicare successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 
comma 1°, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi Ordinamento Enti Locali”, 
con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta 
comunicazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Piergiulio Alesina


